
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 19 del 25-2-20168258

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE ALIMENTAZIONE  2 febbraio 2016, n. 34
Decreto Mi.P.A.A.F. 18/6/2014. Iscrizione di n. 89 (ottantanove) richiedenti nell’Elenco Regionale degli 
Assaggiatori degli oli di oliva vergini ed extra vergini.

L’anno 2016 addì 02 del mese Febbraio in Bari, nella sede della Sezione Alimentazione presso il Diparti-
mento Agricoltura, Sviluppo Rurale e Tutela dell’Ambiente - Lungomare Nazario Sauro n. 45.

Il dirigente del Servizio Associazionismo Alimentazione Tutela Qualità, sulla base dell’istruttoria espletata 
dal responsabile della Posizione Organizzativa “Associazionismo”, Dr Piergiorgio Laudisa, riferisce quanto segue:

VISTO il Reg. (CEE) n. 2568/1991 dell’11.07.1991, della Commissione, e successive modificazioni ed inte-
grazioni, relativo alle caratteristiche degli oli di oliva e degli oli di sansa di oliva, nonché ai metodi ad essi atti-
nenti ed in particolare l’allegato XII di detto regolamento con cui ha stabilito le metodologie per la valutazione 
organolettica dell’olio di oliva vergine;

VISTO il Reg. (UE) n. 1151/2012 del 21/11/2012, del Parlamento e del Consiglio, sui regimi di qualità dei 
prodotti agricoli e alimentari;

VISTO il Reg. (UE) n. 1308/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 recante 
organizzazione comune dei mercati dei prodotti agricoli e che abroga i regolamenti (CEE) n. 922/72, (CEE) n. 
234/79, (CE) n. 1037/2001 e (CE) n. 1234/2007 del Consiglio;

VISTA la legge n. 169 del 5/2/92 inerente la “Disciplina per il riconoscimento della Denominazione di Ori-
gine Controllata degli oli di oliva vergini ed extravergini”, al fine di certificare la qualità dell’olio e di effettuare 
le prove di assaggio ai sensi del Reg. (CEE) n. 2568/91;

VISTO il decreto legislativo 4/6/1997, n. 143, recante “Conferimento alle Regioni delle funzioni ammi-
nistrative in materia di agricoltura e pesca e riorganizzazione dell’Amministrazione centrale” e successive 
modificazioni;

VISTA la Legge 3/8/1998, n. 313, in particolare l’art. 3 che istituisce un Elenco Nazionale di Tecnici ed 
Esperti degli oli di oliva vergini ed extra vergini;

VISTO il Decreto Mi.P.A.A.F del 18/06/2014, “Criteri e modalità per il riconoscimento dei panel di assag-
giatori ai fini della valutazione e del controllo delle caratteristiche organolettiche degli oli di oliva vergini di cui 
al regolamento (CEE) n. 2568/91, nonché per l’iscrizione nell’elenco nazionale di tecnici ed esperti degli oli di 
oliva vergini ed extravergini”;

CONSIDERATO che l’articolo 4 del D.M. del 18/06/2014 prevede che le domande per l’iscrizione nell’E-
lenco devono essere presentate alle C.C.I.A.A. del luogo ove ha l’interesse operativo il richiedente e devono 
contenere il cognome, nome, luogo e data di nascita, residenza e domicilio e la documentazione comprovante 
il possesso dei requisiti di cui all’Art. 4, comma 2, punti a) e b) del succitato decreto;

CONSIDERATO che l’articolo 4 del D.M. del 18/06/2014, prevede inoltre che l’Elenco nazionale di tecnici 
ed esperti degli oli di oliva vergini ed extravergini, già istituito ai sensi dell’Art. 3 della Legge 313/98, è artico-
lato su base regionale ed è tenuto presso il Ministero — POAI IV che ne cura la pubblicazione sul sito internet 
del Ministero e che le Regioni e le Province autonome di Trento e di Bolzano provvedono a pubblicare l’elenco 
di competenza nei rispettivi bollettini;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 19 del 25-2-2016 8259

PRESO ATTO che le C.C.I.A.A. preposte al recepimento delle istanze da parte degli interessati, ai sensi del 
D.M. 23/06/1992, hanno acquisito le certificazioni comprovanti il possesso dei requisiti di idoneità ed esple-
tato le formalità indicate dal citato Decreto Mi.P.A.A.F. 18/06/2014;

Viste le proposte di iscrizione pervenute da:

-	 Camera di Commercio di Brindisi con nota prot. n. 0011087/ADC/LR del 18/06/2015, acquisita agli atti 
del Servizio Alimentazione con numero di protocollo AOO_155/19.06.2015 — 2556; con nota prot. 
n. 0014828/U del 18/09/2015, acquisita agli atti del Servizio Alimentazione con numero di protocollo 
A00_155/22.09.2015 — 3836;

-	 Camera di Commercio di Taranto con nota prot. n. 0044473 del 29/09/2015, acquisita agli atti del Servizio 
Alimentazione con numero di protocollo AOO_155/05.10.2015 — 4032; con nota prot. n. 0044475 del 
29/09/2015, acquisita agli atti del del Servizio Alimentazione con numero di protocollo AOO_155/05.10.2015 
— 4033;

-	 Camera di Commercio di Bari con nota prot. n. 0014216 del 11/03/2015, acquisita agli atti del Servizio 
Alimentazione con numero di protocollo AOO_155/16.03.2015 - 1253; con nota prot. n. 0058540 del 
19/11/2015, acquisita agli atti della Sezione Alimentazione con numero di protocollo A00_155/27.11.2015 
— 4734; con nota prot. n. 0065024 del 30/12/2015, acquisita agli atti della Sezione Alimentazione con nu-
mero di protocollo AOO_155/14.01.2016 - 118; con nota prot. n. 0002635 del 20/01/2016, acquisita agli 
atti della Sezione Alimentazione con numero di protocollo AOO_155/21.01.2016 — 246;

DATO ATTO che con le suddette note viene proposta l’iscrizione nell’Elenco regionale degli Assaggiatori di 
olio di oliva vergini ed extra vergini dei richiedenti che hanno frequentato i relativi corsi e sostenuto le venti 
sedute di assaggio, propedeutiche per la stessa iscrizione;

RITENUTO necessario dover procedere all’iscrizione, nell’ Elenco Regionale degli Assaggiatori degli oli di 
oliva vergini ed extra vergini, di coloro che ne hanno fatto richiesta con i requisiti previsti dal Decreto mini-
steriale del 18/6/2014;

PROPONE
-	 Di iscrivere nell’Elenco Regionale degli Assaggiatori di olio di oliva vergini ed extra vergini, 89 (ottantanove) 

richiedenti di cui all’Allegato 1, che è parte integrante del presente atto.

Adempimenti contabili di cui alla L.R. n.28/2001 e successive modifiche ed integrazioni.

II presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo o quantitativo di entrata o di spesa 
né a carico del bilancio regionale né a carico degli enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla 
Regione Puglia e dallo stesso non scaturiranno oneri di natura finanziaria per la Regione Puglia, pertanto non 
va trasmesso al Servizio Ragioneria;

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa regio-
nale, nazionale e comunitaria e che il presente provvedimento è conforme alle risultanze istruttorie.

	Il responsabile della PO Associazionismo	 Il Dirigente del Servizio
	 dott. Pierluigi Laudisa	 dott. Nicola Laricchia

IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE ALIMENTARE

VISTA la Proposta del dirigente del Servizio Associazionismo, Alimentazione e Tutela Qualità;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 19 del 25-2-20168260

RITENUTO, per le motivazioni riportate in proposta che vengono condivise, di emanare il presente prov-
vedimento;

VISTA la Legge Regionale n. 7/1997 e la deliberazione di Giunta Regionale n. 3261 del 28/7/1998 che detta 
le direttive per la separazione dell’attività politica da quella di gestione amministrativa;

DETERMINA
-	 Di approvare quanto in narrativa che qui si intende integralmente richiamato;

-	 Di iscrivere nell’Elenco Regionale degli Assaggiatori di olio di oliva vergini ed extra vergini, 89 (ottantanove) 
richiedenti di cui all’Allegato 1, che è parte integrante del presente atto;

-	 Che qualsiasi variazione dei dati anagrafici dichiarati nelle domande, nonché dei requisiti necessari per il 
mantenimento dell’iscrizione deve essere comunicata dall’interessato al Dipartimento Agricoltura, Sviluppo 
Rurale e Tutela dell’Ambiente, Sezione Alimentazione per il tramite della C.C.I.A.A., ai fini dell’aggiornamen-
to dell’Albo;

- 	Di trasmettere il presente provvedimento, in attuazione di quanto disposto dall’art. 4, comma 4 del D.M. 
del 18.06.2014, al Ministero — PQAI IV ed alle C.C.I.A.A., competenti per territorio, che lo notificheranno ai 
singoli interessati;

-	 Di incaricare il Servizio Associazionismo Alimentazione Tutela Qualità di trasmettere copia del presente 
provvedimento all’Ufficio del B. U. R. P. per la pubblicazione ai sensi della lettera G, Art. 6 della L.R. n.13 del 
12.04.1993;

-	 Di dare atto che il presente provvedimento, non comportando obblighi di natura contabile a carico del bi-
lancio regionale e non determinando oneri di natura finanziaria per la Regione Puglia, non viene trasmesso 
alla Sezione Ragioneria non essendovi adempimenti di competenza dello stesso;

-	 Di dare atto che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo.

ll presente atto composto da quattro facciate vidimate e timbrate e dall’allegato 1 composto da n. 3 fogli 
ed è redatto in un unico originale che sarà custodito agli atti della Sezione Alimentazione.

Copia conforme del presente atto sarà inviata al Segretariato Generale della Giunta Regionale. Copia all’As-
sessore alle Risorse Agroalimentari ed alla Sezione proponente, mentre non viene trasmessa al Dipartimento 
Risorse finanziarie e strumentali, personale e organizzazione - Sezione Ragioneria poiché non vi sono adem-
pimenti contabili a carico del Bilancio Regionale.

Il presente atto sarà pubblicato nell’albo istituito presso la Sezione.

Il Dirigente della Sezione
Dr.ssa Rosa Fiore



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 19 del 25-2-2016 8261



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 19 del 25-2-20168262



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 19 del 25-2-2016 8263


